MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 24 de junho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 374/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre O assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública e Secretaria Municipal de Governo.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima onsideração.

Atênciosamente,

  EDINHO SILVA

NS 33252/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Informo a Vossa Senhoria que a venda da área atualmente ocupada pela Sede da
Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, bem como
pelas instalações do Comando da Guarda Civil Municipal, da Defesa Civil Municipal e do
Centro de Operações e Inteligência, foi concluída.

O Município continuará na posse direta do imóvel por um período de 18 (dezoito) meses,
a partir da data de assinaturs: da escritura.

A Secretaria planeja mudar-se para uma nova sede que reúna todas suas estruturas
atualmente dispersas, incluindo a Sede da Secretaria, o Comando da Guarda, a Defesa
Civil, o Centro de Operações e Inteligência, a Gerência de Operação e Fiscalização de
Trânsito e a Gerência de Processamentoe Gestão de Multas.

O Prefeito Municipal já manifestou, por meio de ofício, interesse em alocar todas essas
estruturas no edifício que atualmente abriga a Sede do 3º Batalhão de Polícia Rodoviária
no DER.

Este local dispõe de área suficiente para acomodar todas as estruturas necessárias,
podendo ser adaptado para atender plenamente às nossas necessidades. Uma nova
sede será construída para o Batalhão, que desocupará a área, mas como ainda não há
um prazo definido, esta Secretaria está consultando o Comandante do Batalhão sobre o
planejamento. '

Portanto, o plano inicial é adaptar essa estrutura para receber a nova Sede da Secretaria
Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública. Caso isso não seja viável,
será desenvolvido um novo projeto para abrigar a Secretaria, que pode envolver a
construção de um novo edifício ou a reforma de um já existente. Ainda não há uma
definição sobre esse projeto, e aguardamos o posicionamento do Comando da Polícia
Rodoviária.

Alexandre Pomponi
Secretário SMCASP

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Como é do conhecimento da ilustre vereadora, a Prefeitura Municipal já alocou mais de
R$104 milhões em obras de infraestrutura urbana e melhorias nos equipamentos públicos,
distribuídos da seguinte forma: R$13 milhões em pavimentação de vias públicas, R$26
milhões em unidades de saúde, R$44 milhões em educação, R$13 milhões em assistência
social, entre outros. Todos esses investimentos são complementados por recursos federais,
exigindo contrapartida do município com recursos próprios.

O requerimento de número 374/2024, que trata da alienação da guarda municipal por R$6,4
milhões à empresa Datta Holding SA, solicita um parecer sobre a destinação desses
recursos. Informo que tais recursos estão sendo destinados aos investimentos municipais
que demandam contrapartida, não sendo especificamente direcionados a obras específicas,
mas sim sustentando e apoiando todos os investimentos municipais.

Nesse contexto, a legislação é clara ao exigir que percentuais provenientes da venda de
imóveis sejam exclusivamente investidos em obras. A Prefeitura administra e utiliza esses
recursos em conformidade com as diretrizes legais, especialmente para obras que
requerem recursos próprios.

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehitps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/90DF-539A-B9D6-E3C5einformeocódigo90DF-539A-B9D6-E3C5

Assinadopor1pessoa:DONIZETESIMIONI

E